
COPIA

N. Gen.le 20           del 16/02/2015

N. di Settore 2 del 27/01/2015

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria di strade esterne all’interno del territorio 
comunale inerente il contributo straordinario in favore dei comuni con popolazione non 
superiore a 10.000 abitanti colpiti da eventi calamitosi a norma dell’art. 76 comma 4 della 
Legge Regionale n. 2 del 26.03/2002 e s.m.i. – D.A. .n. 1622 del 23/12/2009. CIG: 44794818A7. 
Approvazione certificato di regolare esecuzione.

Premesso che con delibera di G.M. n.31 del 24/05/2012, è stato approvato il progetto relativo ai 
lavori di manutenzione straordinaria di strade esterne all'interno del territorio comunale inerente il 
contributo straordinario in favore dei comuni con popolazione non superiore a 10.000 abitanti 
colpiti da eventi calamitosi a norma dell'art. 76 comma 4 della Legge Regionale n. 2 del 26.03/2002 
e s.m.i.  D.A. .n. 1622 del 23/12/2009, redatto dal geom. Antonino Castro, Istruttore Direttivo 
Tecnico dell'U.T.C., dell'importo complessivo di €. 57.739,27, di cui € 46.634,00 per lavori a base 
d'asta, comprensivi di € 1.441,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 11.105,27 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione;
Che il suddetto progetto è stato finanziato per € 47.739,27 dall'Ass. Reg.le delle Autonomie Locali 
e Della Funzione Pubblica, con contributo straordinario in favore dei Comuni con popolazione non 
superiore a 10.000 abitanti colpiti da eventi calamitosi, a norma dell'art.66 comma 4 della L.R. 
26/03/2002, n.2 e s.m.i.  D.A. n.1622 del 2/12/2009, e per € 10.000 con fondi del bilancio 
Comunale, somme entrambe impegnate con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 1160 
del 28.12.2011, rispettivamente al cap. 21561.00 (2.08.01.01) e al cap. 21566,00 (2.08.01.01) del 
bilancio comunale 2012;
Che a seguito di apposita gara di cottimo appalto, i lavori di cui in oggetto vennero affidati alla ditta 
“Lunetta Salvatore”, con sede in Nicosia (EN) in via S.Giovanni n.11/c, per l'importo complessivo 
di € 34.438,67 al netto del ribasso d'asta del 26,985 %, compresi € 1.441,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, giusta determina del Responsabile del Settore III n.738 del 
12.10.2012 di aggiudicazione definitiva nonchè contratto stipulato in data 10.01.2013 rep. 
n.01/2013 e registrato in Nicosia in data 16.01.2013 al n.05 serie 1^;



Che i lavori sono stati consegnati in data 22 febbraio 2013, come risulta dal relativo verbale 
sottoscritto dall'Impresa senza riserva alcuna, con scadenza contrattuale  del tempo utile per 
l'esecuzione dei lavori, in conformità ai tempi stabiliti (90 giorni) nel Contratto di appalto, fissata 
alla data del 23.05.2013; 
Che in data 14.05.2013 è stata approvata dal R.U.P., ai sensi dell'art.161 comma 10 del D.P.R. 
207/2010, una perizia di variante redatta ai sensi dell'art.132, comma 3, secondo periodo del d.Lgs. 
163/2006 e s.m.i., per l'importo dei lavori di perizia al netto del ribasso d'asta di € 34.372,10;
Che i lavori sono stati ultimati il 23/05/2013 e quindi entro il termine utile;
Visto il certificato di regolare esecuzione, redatto dal direttore dei lavori Geom. Antonino Castro in 
data 22/11/2013, dal quale si evince che le opere sono state completate secondo le previsioni 
progettuali e l'importo dello stato finale dei lavori, emesso  il 27/05/2013 e confermato nel 
medesimo certificato, ammonta complessivamente ad € 34.372,10 per lavori al netto del ribasso 
d'asta del 26,985 % e compresi  € 1.441,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
Che, pertanto, dedotti gli acconti corrisposti all'impresa per complessivi al netto di € 34.200,24, 
l'impresa esecutrice dei lavori risulta in credito a saldo di € 171,86 al netto di ribasso d'asta e oltre 
iva dovuta per legge; 
Considerato, pertanto, che necessita ai sensi e per effetti della normativa vigente approvare il 
certificato di regolare esecuzione;
Visto il D.Lgs. n.163/2006 nonché il D.P.R. 207/2010 come recepiti in Sicilia dalla L.R. n.12/2011; 
Visto il T.U. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
Vista la Determina Sindacale n° 05 del 20/01/2015 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio  al Geom. Antonino Castro;
Visto la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto l'O.EE.LL. in Sicilia;
Visto il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

 Approvare, come con il presente atto approva, il certificato di regolare esecuzione relativo ai 
lavori dei lavori in oggetto, redatto in data 22.11.2013 dal direttore dei lavori Geom. 
Antonino Castro, dal quale si evince che le opere sono state completate secondo le 
previsioni progettuali e l'importo dello stato finale ammonta al netto del ribasso d'asta ad  € 
34.372,10, e che l'impresa “Lunetta Salvatore”, con sede legale in Nicosia (EN) in via San 
Giovanni n.11/C, è creditrice per una somma a saldo di € 171,86 oltre iva per legge;

 Dare atto che al suddetto pagamento si provvederà con i fondi impegnati di cui alla 
determina del Responsabile del Settore III n.g/le 1160 del 28.12.2011 cap.21561 gestione 
RR.PP. del compilando bilancio 2015;

 Dare atto che il suddetto atto sarà pubblicato sul sito del Comune ai sensi dell'art.18 legge 7 
agosto 2012 n.134 “Amministrazione aperta”.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(COCUZZA ANGELO) (GEOM. CASTRO ANTONINO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:



a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 16/02/2015                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


